
COMUNE DI ALEZIO
SUAP-AMBIENTE-PNRR

REGISTRO GENERALE N. 318 del 24/05/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 91 del 24/05/2022
PROPOSTA N. 434 del 24/05/2022

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA – O.d.A. mediante adesione a convenzione sul
portale gestito da CONSIP SpA (AGSM AIM Energia S.p.A.)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATA la  necessità  di  provvedere  al  rinnovo  dell’adesione  alla  Convenzione  CONSIP relativa  alla
fornitura di energia elettrica per gli immobili e gli impianti di proprietà comunale;

CONSIDERATO:
- che le  amministrazioni  pubbliche locali,  per espressa previsione dell’art.  1,  comma 450, della Legge

296/2006 e smi “per gli acquisiti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia
di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure”;

- che il  D.L.  95/2012 “Spending Review 2”,  convertito  con modificazioni  nella  Legge 135/2012 e smi,
prevede all’art. 1, comma 1, l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto di beni e
servizi messi a disposizione da CONSIP S.p.A. o di utilizzare, come limiti massimi, i parametri di qualità e
di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla stessa società;

- che  l’art.  36,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  prescrive  che  per  i  contratti  sottosoglia  “ le  Stazioni
Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati
su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle
stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni” (MEPA);

- che all’interno del  Mercato  Elettronico della  P.A.  gli  Enti  Locali  possono effettuare acquisti  mediante
adesione a “Convenzioni” “Ordini diretti d’Acquisto” (OdA), “Richieste di Offerta” (RdO) e Trattativa diretta;

RILEVATO:
- che l’acquisizione dei beni e servizi di che trattasi rientra nei casi nei quali i Comuni sono obbligati ad

utilizzare le convenzioni, in applicazione dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge
135/2012,  per  le  categorie  merceologiche  di  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  ed  extra  rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile;

- che in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento, in termini
di tipologia e quantità, è attiva la convenzioni CONSIP “Energia Elettrica 19 - Lotto 14”;

DATO ATTO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi
è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri prodotti e servizi, sulla base
di  valutazioni  del  possesso dei requisiti  di  moralità,  nonché di  capacità  economico-  finanziaria  e tecnici
professionali, conformi alla normativa vigente ed a quanto disciplinato e disposto da CONSIP S.p.A. e dal
M.E.F.;

RITENUTO pertanto necessario aderire per tutte le utenze intestate al Comune di Alezio alla Convenzione
CONSIP “Energia Elettrica 19 - Lotto 14”, così come di seguito dettagliata:
- Nome Commerciale: Energia Elettrica 19 – Lotto n. 14;
- Fornitore: AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in Verona (CAP 37133), Lungadige Galtarossa n. 8 –

Partita IVA 02968430237;
- Tipo Contratto: Prestazione di Servizi;
- Decorrenza presunta di attivazione: 01 agosto 2022;
- Durata convenzione: 12 mesi;

DATO ATTO:
- che il  costo annuale della fornitura viene quantificato in via presuntiva nella somma di € 200.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 24/05/2022



(somma comprensiva di IVA);
- che le clausole essenziali del contratto sono indicate negli atti della Convenzione CONSIP, di cui al Sito:

www.acquistinretepa.it;
- che il contratto verrà stipulato, sulla base di quanto stabilito nella Convenzione CONSIP; 
- che  la  scelta  del  contraente  cui  affidare  la  fornitura  in  oggetto,  viene effettuata  facendo ricorso  alla

Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 19 - Lotto 14”; 

VISTA:
- la deliberazione di C.C. n. 41 del 28.12.2021 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2022-

2024;
- la deliberazione G.C. n. 19 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022-2024 e si sono

assegnate  ai  responsabili  di  settore  e  servizi,  appositamente  individuati  con  decreto  sindacale,  le
necessarie dotazioni finanziarie;

Visti:
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella

parte ancora vigente;
- la Legge 07.08.2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95:

Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica …”;

VERIFICATA l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione al presente 
provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 9 del 01.12.2021 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui
all’art.  107, cc. 2 e 3, e all’art.  109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  allo scrivente Arch. Massimo Guerrieri,
nominandolo responsabile di posizione organizzativa relativamente alla struttura apicale “Settore Tecnico –
Ambiente – SUAP - PNRR”; 

Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;
2) di aderire alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 19 – Lotto 14”, per la fornitura di energia elettrica

per tutte le utenze elettriche intestate al Comune di Alezio, nel rispetto dei vincoli dei parametri prezzo-
qualità di cui all’art. 26, comma 3 L. n. 488/1999, come previsti nella medesima Convenzione CONSIP e
secondo le caratteristiche e condizioni così come di seguito riportate:
- Nome Commerciale: Energia Elettrica 19 – Lotto n. 14;
- Fornitore: AGSM AIM Energia S.p.A., sede legale in Verona (CAP 37133), Lungadige Galtarossa n. 8

– Partita IVA 02968430237;
- Tipo Contratto: Prestazione di Servizi;
- Decorrenza presunta di attivazione: 01 agosto 2022;
- Durata convenzione: 12 mesi;

3) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

4) di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67
della  Legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  i  codici  identificativi  dell’intervento  (CIG)  sono  i  seguenti:
8769262FEA (CIG convenzione) e 9249290391 (CIG derivato);

5) di attestare la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente impegno di spesa con
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

Il Responsabile del Settore Tecnico
Ambiente – SUAP - PNRR

Arch. Massimo GUERRIERI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 24/05/2022



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 434 del 24/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento  Arch.  GUERRIERI
MASSIMO in data 24/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 434 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Arch.  GUERRIERI MASSIMO in data
24/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 434 del 24/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 24/05/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 523

Il 25/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 318 del 24/05/2022 con oggetto:
FORNITURA DI  ENERGIA ELETTRICA –  O.d.A.  mediante  adesione  a  convenzione  sul  portale
gestito da CONSIP SpA (AGSM AIM Energia S.p.A.)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 25/05/2022.
  .

  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 24/05/2022


